026 - INDICAÇÃO AO PODER EXECUTIVO PARA O MUNICÍPIO DE

MINDURI – MINAS GERAIS.

Indicação ao Poder Executivo que tome

providências, junto ao Município de Minduri –

Minas Gerais.

O Vereador que esta subscreve, com fundamento

Regime Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Minduri e de acordo

com a Lei Orgânica deste Município, INDICA que, seja encaminhado ofício ao

Chefe do Poder Executivo Municipal solicitando que seja providenciado a

contratação de Pessoa responsável pela segurança na escolas, creche e APAE do

Município, mesmo que seja em figura de vigilante/porteiro.

 A solicitação visa atender às reinvindicações e as necessidades

de segurança pública, tendo em vista o atual cenário nacional de diversos ataques em

escolas, creches e afins. Visando a segurança dos professores, funcionários em geral e

principalmente das crianças em guarda da instituição, não sendo suficiente somente a

ronda policial, necessitando de pessoa responsável em ponto fixo tanto nas escolas

quanto na creche e APAE.

Razão pela qual, necessita-se urgentemente de uma providência

a fim de resolver a questão.

Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Brayner Sotero

Vereador